Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Indica a realização de mutirão de limpeza em todo o município de Ibitinga como
medida preventiva à proliferação do mosquito Aedes Aegypti.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento e
providências cabíveis.

Justificativa: Considerando o  alarmante  número  de  casos  de  Dengue  registrados  no
município de Ibitinga em 2025, totalizando  4.629 casos confirmados até 15 de outubro de
2025 (fonte:  https://nies.saude.sp.gov.br/ses/publico/dengue).  Considerando o registro de  05
óbitos por Dengue em 2025.  Considerando que devido a gravidade do elevado número de
casos houve a necessidade do estabelecimento de “Dengário” como espaço de atendimento de
pessoas com sintomas dessa arbovirose. Considerando a necessidade da tomada de AÇÕES
PREVENTIVAS por  parte do  PODER PÚBLICO e  SOCIEDADE para  evitar  que o cenário
descrito se repita em 2026, indico a realização ainda em 2025 de MUTIRÃO DE LIMPEZA em
todo o perímetro urbano como medida destinada a eliminar potenciais criadouros do mosquito
Aedes  Aegypti.  Por  mutirão  de  limpeza  entende-se  a  iniciativa  em  que  o  Poder  Público
emprega veículos da frota municipal, como caminhões e tratores, e servidores públicos  para
coleta dos descartes oriundos das faxinas em terrenos e quintais realizadas pela população,
em datas especificadas pela administração municipal.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 20 de outubro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

81
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

38
19

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

38
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C49C-31EE-B2FE-633A

INDICAÇÃO Nº 581/2025

https://nies.saude.sp.gov.br/ses/publico/dengue

		2025-10-20T20:36:56+0000